Ed acciocchè da Dio nostro Signore più facilmente ottenghi il perdono de suddetti tuoi errori per penitenze salutari ti imponiamo che presentemente reciti divotamente tre volte l'Ave Maria, e subito che sarai rissanata dalla tua infermità, quando il Signor Iddio te ne faccia la grazia, ti imponiamo.

Che quanto prima potrai visiti cinque Chiese a tuo arbitrio in questo Borgo.

Che per tre anni avvenire prossimi reciti una volta la settimana la terza parte del Santissimo Rosario che per detto tempo, di tre anni, quattro volte ciascun'anno ti confessi sacramentalmente de tuoi peccati da un sacerdote approvato dall'Ordinario, [f. 6r], e con sua licenza ti comunichi nelle Solennità del Santo Natale e Resurrezione di nostro Signore Gesù Cristo, delle Pentecoste e di tutti li Santi.

E così diciamo, pronunciamo, dichiariamo, ordiniamo e penitenziamo in questo, e in ogni altro migliore modo, che di ragione potemmo e dovemmo:

Ita pronuncavi. Ego Natalis Menefolius Praepositus Varisii Vicarius Foraneus et in hac parte specialiter delegatus ut supra.

Successive eodem die et anno et coram ut supra lecta vero alta et intelligibili voce per me notarium, Cancellarium infrascriptum sententia ut supra quae in scriptis sententialiter promulgata fuit per eundem admodum Reverendum Praepositum delegatum pro Tribunali sedentem⁸, in quadam cathedra lignea pellibus bovinis

⁷ La sottolineatura è nel testo. La formula come tutta la stesura della documentazione processuale, *mutatis mutandis*, trova il suo facsimile nei manuali degli inquisitori in possesso degli addetti ai lavori. Per questa parte del processo vedi E. Masini, *Il manuale degli inquisitori*, p. 175. Il prevosto e vicario foraneo di Varese e il padre cappuccino dunque fungevano in quel momento particolare da Tribunale dell'Inquisizione, l'addetto all'accettazione dell'abiura e quindi all'integrazione degli eretici nella Chiesa. Sui procedimenti vedi anche F. Béthencourt, *L'Inquisition à l'époque moderne*.

⁸ Era la formula ufficiale che si trova in tutti i processi inquisitoriali in cui i commissari dell'Inquisizione vengono sostituiti da delegati, come in questo caso dal vicario foraneo e il padre cappuccino di Varese.

vestita, ibidem presente dicta Clara Stitfater⁹, audiente, et intelligente, mediante opera admodum Reverendi Patris Vicarii praedicti ut supra interpretantis, et ipsa non contradicente, quae Clara Stitfater dictae sententiae parere volens iunctis humiliter manibus et postea tangens sacrosanta Dei Evangelia coram praedicto admodum Reverendo Domino Praeposito Natali Menefolio [f. 6v] delegato, abiuravit haereses, et errores sectae Lutheri, et generaliter omnes quascumque alias Cattolicae et Appostolicae Romanae Ecclesiae contrarias, et alias prout supra, qua abiuratione peracta adhuc manibus iunctis praedicta Clara Stitfater ab eodem Domino Praeposito Delegato fuit absoluta in forma consueta Ecclesiae a sententia Excommunicationis et cuiuscumque censurae propter ea et per eam incursa et Sanctae Matris Ecclesiae unitati ac gremio restituta adhibitis orationibus et ceremoniis solitis ac consuetis, et iniunctis ei paenitentiis salutaribus in dicta sententia contentis super quibus.

Ed in seguito detta Clara Stitfater lesse la professione della Santa Fede Cattolica et Appostolica Romana, quale disse abbracciare con cuore compunto e fede non finta, soggiungendo: Io abiuro, detesto e maledico li suddetti errori ed eresie di Lutero, e di qualunque setta contraria alla Santa Chiesa cattolica Romana: accetto e prometto d'adempiere intieramente tutte le penitenze che mi sono state date, o mi saranno imposte e contravenendo io ad alcuna di dette promesse, e giuramenti (il che Dio [f. 7r] non voglia) mi sottometto a tutte le pene e castighi, che sono da sacri Canonici, ed altre constitutioni generali, e particolari contro simili delinquenti imposte e promulgate. Così Dio mi aggiuti e questi suoi santi Evangelii, che tocco con le proprio mani.

Ed in fede della suddetta mia abiura, giuramento, e promessa come sopra atteso la mia infermità¹⁰, non potendo scrivere ho fatto il presente segno di croce +.

Ego Frater Amantius a Novocomo Vicarius Capuccinorum fideliter interpretatus sim ut supra eadem Clara Stitfater de verbo ad verbum abiurante, iurante et promittente ut supra.

Testes fuere Frater Fanciscus Maria a Mediolano Capucinus, Reverendus Dominus Joseph Misenta filius domini Joannis Baptistae, Antonius Falcietta filius quondam Antonij Francisci; Felix Talamona filius Joseph. Omnes noti et idonei habitantes in hoc Oppido Varisi, Reverendus Dominus Joseph Costa, quondam Salvatoris Pareciae Sancti Stefani Mediolani et alii¹¹ plurimi.

Actum ut supra presentibus pro testibus qui supra et pro fide. Ego Joseph Bernasconus Rector Ecclesiae Parrochialis Bijmij Inferioris et Capellanijs Varisij auctoritate Apostolica Notarius et in hac parte Cancellarius suprascriptam abiurationem recepi et pro fide me subscripsi.

[f. 7v] Subscripsit.

⁹ Il cognome della donna è qui trascritto con Stitfater.

¹⁰ La donna doveva essere allo stremo delle forze e quasi morente.

¹¹ Cancellato *quam*.

Natalis Menefolius Praepositus Varisii Vicarius Foraneus Delegatus.
Concordat cum originali a me confecto et de verbo ad verbum collationato. Et pro
fide hac die 28 octobris 1747. Ego Joseph Bernasconus Rector Ecclesiae Parrochia-
lis Bimij Inferioris Auctoritate Appostolica Notarius et Plebis Cancellarius.
Natalis Menefolius Praepositus Varisii Delegatus

[f. 8v] 1747, 20 Ottobre

Varese

Abiura fatta da Clara Stiffater dal luogo di Carlisrou nel Principato di Hurlac
dell'heresia et setta di Lutero, in cui è nata e fu allevata.

Capitolo quarto

La fatica della tolleranza